更多原创论文请访问论文同学网(www.lwtxw.com)

电子商务中的电子合同初探报告

电子商务是未来商务发展的一个必然趋势，随着电子技术的发展，电子合同得以出现，其虽然也通过电子脉冲来传递信息，但是却不在以一张纸为原始的凭据，而只是一组电子信息。电子合同其独特的订立方式向现有的纸面交易提出了法律、技术和监管等方面的挑战，电子合同是电子商务的基础与核心。在电子商务情况下，传统经济中的一些基本要素内容也受到了影响。合同这种企业经济生活中不可或缺的要素不可避免地也受到影响。同样，作为合同一种的电子商务合同也应运而生。 电子商务合同作为信息时代的产物和电子商务活动的重要工具，其应用和发展对传统合同造成极大冲击。一方面它以快速、方便的特点给合同的签署带来了方便，也便于合同双方对合同的管理、分类；另一方面它也带来了一些新问题，如签订合同的过程、信用、安全问题。因此，探讨和研究电子商务合同这一新型的合同形式，对于更有效地进行电子商务活动具有十分重要的意义。
    一、电子合同激变商务流程

    传统纸质合同的签订是一个相当麻烦的过程，甲方拟定了合同内容之后要发给乙方进行修改确认，这样来回几次确认并打印出来后，一方盖章之后寄给对方盖章再寄回来，或者双方面对面的签约。
这样的商务流程往往浪费大量的时间、财力和人力，而后续的合同管理则更为麻烦。像顺天府这样的连锁超市，每年签订的合同就不下5000份，10年累积下来就有数万份，这么多的档案必须要有专门的人来负责管理。由于合同数量多，签署过程中数据出错的可能性就大。据了解，顺天府超市过去就曾因为一个返点数的错误造成20多万元的损失。这也正是顺天府应用电子合同的出发点。
另外，在一定程度上实施了信息系统，合同中涉及的基础信息和业务数据只有进入信息系统的数据库，才能被作为决策数据有效利用。传统合同中的数据只能通过人工输入电脑，这也是一个复杂低效的工程，在录入的过程中还可能出现差错。
从商务流程来看，电子合同的出现让企业摆脱了这些烦恼。签订电子合同是一个简单快捷的过程：首先要使用智能文档设计工具，编辑合同内容（也可以从WORD 文档直接导入），签约双方填写相关合同信息，并确认后，甲方先用电子印章（将一个类似于U盘大小的物体插入电脑，两次输入密码后，用鼠标点击电子文件下方空白处，一个红色的公司印章就印在指定位置）。之后，甲方用网络将合同传输到乙方，乙方用同样的方法盖上电子印章。这样，一份具有法律效力的“电子合同” 就生效了。
电子合同完全是一种对传统纸质合同进行了电子化模拟的实现过程，对传统纸质合同的代替性应用使合同从起草到签署、管理的全过程都采用信息手段完成。它一方面使电子合同的签署过程变得简单快捷，另一方面也使合同这一最基本的商业原始文件管理及与信息系统的对接，最大可能地减少了人工的干预，使商务和管理效率达到最高。
二、如何签订电子合同

电子合同的签订，目前都采用数字签字的技术来完成。从法律的意义来讲，签字是一种用来证明身份、证实书面材料有效性的符号或图形，它可以是指纹、图章或手写签字。而电子合同的签订是以可读形式存储在计算机磁性介质上的一组电子数据信息，该信息首先通过一方计算机键入，经过通讯网络或计算机互联网，到达对方计算机中。电子合同的载体实质上是一组电子信息，其依赖的存在介质是电脑硬盘或软盘的磁性介质，而不是传统的纸张。
如在电子商务中，网络营销之电子合同的签订过程。甲乙双方在网上进行购买交易，签订合同。

甲方：采购方

乙方：供应方（软件公司）

流程：1、甲方通过搜索引擎查询供货信息。

      2、甲方向乙方发送采购信息。

      3、乙方回应甲方的采购信息。

      4、甲乙双方共同进入洽谈室，商谈合同啊的具体细节。

      5、甲乙双方签订合同，乙方按照合同向甲方供货。

[image: image1.png]ol

ArER
+
FEs %

&

ErpEnaEe, nake | E
FETORBATAATOED |
E

o

EWEAE
HERES

S S

s B EZL HEER

图2-1甲方网上询价流程图

如图2-1所示，甲方在进入网络平台，搜索自己想要的商品信息。其中购买详情需传至乙方管理区：首先发布采购信息，进入“网上合同”模块，登录“网上合同”模块，输入身份信息，进入搜索引擎搜索商品并选择商品，填写“询价单”并发送“询价单”，再查看自己的采购信息。

乙方收到甲方的采购信息，需处理甲方的采购需求。如图2-2：

   [image: image2.png]ROFRE | ( AP 20T
HARNAR 2HE
AFER
LIRS
1
Ers

BSFLRENE [ RUOBHEFHEER

图2-2乙方网上报价流程图

乙方登录进入“电子合同”模块，再进入“网上报价”，查询询价单并查看询价单的明细，乙方发送报价单传至甲方。随后双方进入洽谈室，如图2-3：

[image: image3.png]ZHERE:

F

v

isE, 2

WMBia R
FEEFEH

HHEF

ZHEF

图2-3甲乙双方洽谈流程图

甲方收到乙方回应的报价信息，甲方进入查看报价信息并查看报价单详情。双方进入洽谈室，甲方先查看报价详情，及点击进入电子合同的洽谈内容，甲方再进入洽谈室，乙方进入查看询价单详情，及点击进入电子合同的洽谈内容再进入洽谈室。甲乙双方开始洽谈，协商价格，等待乙方回应，甲乙双方同意价格。甲乙双方均进入第二条内容的洽谈，甲方输入验收标准，双方洽谈其他条款。进入合同签订，如图2-4：

                   [image: image4.png]BRES

BRIZH

MEET &R

图2-4签订合同流程图

甲乙双方均进入查看合同条款，甲方确定合同的最终条款，双方签订合同。乙方签订合同，再次查看合同条款，签订合同，合同成功；甲方再次查看合同条款，合同详情，签订合同，合同成功。再次，甲乙双方先后盖上电子印章，合同生效。

三、电子合同的签订与安全分析

由于电子合同具有不同于传统合同的特征，与签订传统合同相比在订立传统合同时，各方当事人一般通过面对面的谈判或以其他诸如信件、电报、电传、传真等方式进行协商，并最终当面签订合同。而在电子合同的谈判、协商和签订时，各方当事人可能互不谋面交易双方可以是任何人。用户通过邮件确认了合同内容后，甲方只要输入使用电子印章的密码就可以完成合同的签署，发到乙方执行同样的操作，合同就生效了。而且生成的电子合同和传统合同一样盖着红印章，和传统合同的外观看起来没什么差别，完全符合人们传统签合同的习惯。
合同传输过程需要更高的安全性。安全问题一直是电子商务活动的瓶颈，尤其是在文件传输过程中，文件内容有可能被截取、修改，甚至丢失。所以，与传统的互传文书的形式相比，签订电子商务合同的安全性较差。面对面的交换意见、协商和签订文件总比通过虚拟网络来得实在可靠。由于网络的安全问题并未得到彻底的解决，大部分企业对采用电子合同持谨慎态度，这也限制了电子合同乃至总体电子商务的发展。
电子合同虽然具有方便、快捷、成本低等一系列优点，但是也存在着一定的风险，由于网络安全只是一个相对的概念，无论多么安全的加密或者其他网络安全防范技术，理论上都有被攻破的可能，而且，网络病毒或者其他人为因素，都有可能导致电子合同的丢失。如果条件允许的话，建议尽量能签订确认书的，就签订确认书。因为我国的新《合同法》第三十三条规定：“当事人采用信件、数据电文等形式订立合同的，可以在合同成立之前要求签订确认书，签订确认书时合同成立。”这一规定对防范电子商务风险起到了相当大的作用。这样商家就可以先通过网络与对方进行了解、沟通、谈判进而签订网络合同，然后再进行确认，签订确认书。这样就可以大幅度降低谈判成本。
就我们电子合同的安全性保障来看，主要采用了电子印章技术。电子合同在应用了电子印章后是不可以更改内容的，而且也不允许将电子印章分拆出来使用。整个电子印章的生成和使用管理我们都有严格的技术限制。从另一个角度看，在安全强度方面我们也有充分的信心。电子印章从1996开始陆续给金融机构、政府机关和企业应用，目前已经拥有1.2万家用户，至今从未出现过安全问题。而且，这些用户包括了银行和政府机关，他们对安全的要求只会比一般的企业更高。因此，认为电子印章用于一般的商业合同是有充分的安全保障的。另外，在安全性上，电子合同解决方案同时结合了电子印章技术和天威诚信的CA认证。给电子合同提供的CA数字证书就像是一个网上的身份证，它使合同的签订方和合同本身是可信任的，就像你要证明你是谁，最好的方式就是出示你的身份证。不过，CA数字证书比我们现在用的身份证更加安全可靠。由信息产业部批准的唯一一家全国性PKI/CA服务企业，不仅为微软、联想、摩托罗拉等企业服务，还为各种政府机关及国内各大网络银行提供CA服务。
四、心得 总结

电子合同面临的问题如：订约人，要约的生效，“发信主义”还是“收信主义”等等。本文仅对电子合同的签订及安全问题作了简单分析。而电子合同中有很多重要的业务数据，这些数据与企业信息系统的交互对企业能否做出及时、正确的决策具有决定性的影响。这恰恰是智能文档用于电子合同能完成的主要目标。基于智能文档的电子合同，其业务数据可以直接导入到信息系统的数据库系统，而不用专门人员的录入。它使决策者可以更加及时地获得信息并做出分析和决策。这是以往的所有信息系统无法实现的。另外，采用了智能文档的电子合同可以对相关数据进行自动检验，比如传统合同中填错一个数字可能对企业产生难以估量的损失。
而网络发展的日新月异，使得越来越多的交易在网上进行。近年来，电子商务的迅速发展受到了国际社会的普遍关注。电子合同以其独特的订立方式对传统的纸面交易也提出了法律、技术和监管等方面的挑战。电子合同中的法律问题阻碍了电子交易的进行，也制约了电子交易的发展。因此，我国应加快电子商务的立法工作，并完善电子合同交易的法律制度。电子合同将实在地改变人类社会经济、管理等各个方面，最终从根本上改变人类的学习、工作和贸易的方式，真正实现电子商务助飞中国。电子合同带来的相关新问题需要订立新的法律法规来调整解决，以保护贸易当事人的合法权益，促进电子商务有序快速健康发展。

参考文献

1、林端珠，《知识经济下电子合同之发展与变革》，北京大学出版社，2005年11月1日。

2、钟强，《电子商务概论》，清华大学出版社，2003年7月第一版。

3、吴汉东，《论信用权》，《法学》2001年第1期。
4、印辉，《电子商务合同案例评析》，知识产权出版社第二版，2007年1月1日。

5、蒋晓蕙、李雅宁，《电子签名与认证的几个法律问题》，《上海信息化》，2005年第5期。

6、乐宁，《聚焦《电子签名法》及《电子认证服务管理办法》》，《通信世界》，2005年第11期。

7、[美]希德·拉曼、马赫胥·莱辛哈尼编，《电子商务机遇与挑战》，华夏出版社，2001年1月第1版。

本文版权归原作者，内容仅供参考，如需原创论文和发表职称论文请联系QQ17304545 微信：17304545  微信：LUNWEN668